que secernimus, quia nec pater a filio potest (Andere lesen: quia nec pater esse sine filio potest) nec filius a patre secerni; siquidem nec pater nuncupari sine filio, nec filius potest sine patre generari. Quum igitur et pater filium faciat, et filius fiat: una utrique mens, unus spiritus, una substantia est; sed ille quasi exuberans fons est, hic tanquam defluens ex eo rivus. Ille tanquam sol, hic quasi radius a sole porrectus, qui quoniam summo patri et fidelis et charus est, non separatur, sicut nec rivus a fonte, nec radius a sole porrectus: quia et aqua fontis in rivo est, et solis lumen in radio; aequae nec vox ab ore sejungi, nec virtus aut manus a corpore divelli potest“ u. s. w. Zu bemerken ist hiebey, dass Lactantius den *heiligen Geist*, als dritte Person der Gottheit (oder nach heidnischem Vorwurf: als dritten Gott) ignorirt. Eine treffliche Stelle hierüber hat *Gregor. Nys.* Contr. Eunom. Opp. T. II. S. 60—61: *Οὐ δε τρεῖς ἡμῖν Θεοὺς δια τῶν τοιούτων ἐπιθρολλοῦντες δογματῶν; οὐπω ταχεὶ οὐδὲ ἐριθμειν ἐδιδασθησῶν* u. s. w.

*Muhammed* warf den Christen immer vor: dass sie von einer *Dreyheit* reden und dem einzigen Gott einen *Sohn* und *Collegen* beylegen (Sur. IV. V. 169. 170. Vgl. Christologie des Koran's in Apologien und Parallelen theol. Inhalts. 1809. S. 173—75. u. S. 205—206.). Dagegen vertheidigten *Joh. Damascenus* u. a. den Christenglauben.

Im VII. Jahrh. vertheidigte *Joh. Philoponus* den Tritheismus. *Joh. Damascen.* de haer. S. 101 ff. *Scharfenberg* de Joh. Philopono Tritheismi defensore. Lips. 1768. 4. (Commentatt. theol. editae a Velthusen, Kuinoel et Ruperti. Vol. I.).

### §. 193.

*Polemisch* ward die *Einheit des Princip*s gegen den Dualismus der *Gnostiker*<sup>1)</sup> und *Manichäer*<sup>2)</sup> in Schutz genommen, und zugleich die Identification des alttestamentischen Gottes mit dem Aeon Demiurgos verworfen.

1) Am ausführlichsten *Tertullianus* S. adv. Marc. I.

c. 11.: „Sicut enim creator, ex hoc et Deus, et indubitatus Deus, quia omnia ipsius et nihil extraneum illi: ita et alius idcirco non Deus, quia omnia non ejus, ideoque et extranea. Denique si universitas creatoris est, jam nec locum video Dei alterius. . . Plena et occupata sunt omnia suo auctore. Si vacat aliquid spatium alicujus divinitati in creaturis, plane falsae vacabit“ u. s. w. „Semel enim praescriptio stabit, non posse illos et Deum confiteri creatorem, et eum quem volunt aequae Deum credi, non ad ejus formam probare, quem et ipsi et omnes Deum; ut quando hoc ipso nemo creatorem Deum dubitet, quia totum hoc condidit, nisi ratio forte proferatur“ u. s. w.